

RAIFFEISEN

06/23

Zwischenabschluss per 30. Juni 2023

**Raiffeisenbank
Zürcher Oberland**

Bilanz

	31.12.2022	30.6.2023	Veränderung	Veränderung
	in CHF	in CHF	in CHF	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	5'163'901	6'414'775	1'250'873	24.2
Forderungen gegenüber Banken	418'007'222	344'191'019	-73'816'203	-17.7
Forderungen gegenüber Kunden	19'171'491	25'725'467	6'553'977	34.2
Hypothekarforderungen	1'484'663'198	1'566'219'850	81'556'652	5.5
Handelsgeschäft	10'413	14'040	3'627	34.8
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	21'129	23'481	2'353	11.1
Finanzanlagen	-	-	-	-
Aktive Rechnungsabgrenzungen	908'524	2'578'046	1'669'522	183.8
Beteiligungen	17'303'190	17'303'190	-	-
Sachanlagen	15'257'391	16'596'840	1'339'449	8.8
Sonstige Aktiven	34'837	66'286	31'449	90.3
Nicht einbezahltes Genossenschaftskapital	-	-	-	-
Total Aktiven	1'960'541'295	1'979'132'994	18'591'698	0.9
Total nachrangige Forderungen	-	-	-	-
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'146	25'571	24'425	2'132.1
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	1'729'596'169	1'745'979'841	16'383'673	0.9
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	17'746	19'651	1'905	10.7
Kassenobligationen	72'000	22'000	-50'000	-69.4
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	98'000'000	95'200'000	-2'800'000	-2.9
Passive Rechnungsabgrenzungen	4'450'889	5'623'798	1'172'909	26.4
Sonstige Passiven	454'398	636'350	181'952	40.0
Rückstellungen	57'296'904	59'595'694	2'298'790	4.0
Reserven für allgemeine Bankrisiken	8'323'718	10'344'706	2'020'987	24.3
Genossenschaftskapital	47'992'000	47'364'000	-628'000	-1.3
Gesetzliche Gewinnreserve	11'456'807	12'900'465	1'443'658	12.6
Gewinn (Periodenerfolg)	2'879'520	1'420'919	-1'458'601	-50.7
Total Passiven	1'960'541'295	1'979'132'994	18'591'698	0.9
Total nachrangige Verpflichtungen	1'020'000	835'000	-185'000	-18.1
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	1'020'000	835'000	-185'000	-18.1
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	1'237'130	1'095'862	-141'268	-11.4
Unwiderrufliche Zusagen	103'914'814	117'920'146	14'005'332	13.5
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	133'731'114	138'375'598	4'644'484	3.5

Alle aufgeführten Beträge sind gerundet. Daher kann eine minimale Differenz bei den Totalbeträgen entstehen.

Erfolgsrechnung

	1.1. – 30.6.2022	1.1. – 30.6.2023	Veränderung	Veränderung
	in CHF	in CHF	in CHF	in %
Zins- und Diskontertrag	8'200'746	13'833'466	5'632'720	68.7
Zinsaufwand	-798'012	-2'674'767	-1'876'755	235.2
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	7'402'734	11'158'699	3'755'965	50.7
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	335'445	-37'255	-372'700	-111.1
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	7'738'179	11'121'443	3'383'265	43.7
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	1'330'832	1'224'309	-106'522	-8.0
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	138'531	208'139	69'608	50.2
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	830'160	1'261'843	431'683	52.0
Kommissionsaufwand	-526'762	-830'428	-303'666	57.6
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	1'772'761	1'863'863	91'103	5.1
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	552'985	587'579	34'594	6.3
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-	-	-	-
Beteiligungsertrag	253'546	425'594	172'048	67.9
Liegenschaftenerfolg	34'839	37'255	2'416	6.9
Anderer ordentlicher Ertrag	3'350	7'581	4'231	126.3
Anderer ordentlicher Aufwand	-891	-1'660	-769	86.3
Übriger ordentlicher Erfolg	290'844	468'771	177'926	61.2
Geschäftsertrag	10'354'768	14'041'656	3'686'888	35.6
Personalaufwand	-3'425'117	-4'025'101	-599'985	17.5
Sachaufwand	-1'901'053	-2'792'786	-891'733	46.9
Geschäftsaufwand	-5'326'169	-6'817'887	-1'491'718	28.0
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-660'501	-638'949	21'551	-3.3
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-45'405	-17'093	28'312	-62.4
Geschäftserfolg	4'322'693	6'567'726	2'245'033	51.9
Ausserordentlicher Ertrag	2'004	28'160	26'156	1'305.2
Ausserordentlicher Aufwand	-1'324'800	-2'249'965	-925'165	69.8
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-926'901	-2'020'987	-1'094'086	118.0
Steuern	-801'456	-904'015	-102'559	12.8
Halbjahresgewinn	1'271'540	1'420'919	149'379	11.7

Weitere
Informationen
finden Sie unter
raiffeisen.ch

Raiffeisenbank

Zürcher Oberland

Genossenschaft

Bahnhofstrasse 2

8610 Uster

Telefon 044 905 29 50

zuercher-oberland@raiffeisen.ch

www.raiffeisen.ch/zuercher-oberland

Wir machen den Weg frei

